
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 23/06/2020

OGGETTO: RIFACIMENTO MANTO STRADALE DI  VIA DEL CANALETTO, IN LOC. 
FETOVAIA IN CAMPO NELL'ELBA- IMPEGNO DI SPESA 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI  ESERCIZI  2020-2023 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI 
RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

Atteso:
- che l’Amministrazione ha da tempo intrapreso un piano di manutenzione 

straordinaria dei manti stradali di alcune vie comunali sia nelle frazioni e 
non che versavano ormai da tempo in cattivo stato;

- che al fine di garantire la sicurezza veicolare l’Amministrazione intende 
proseguire in tal senso;

Constato:
- che il manto stradale di via del Canaletto, in loc. Fetovaia, necessita di un 

intervento urgente di rifacimento a causa dell’usura dello stesso e per la 
presenza di radici sporgenti;

- che  tale  stato  rappresenta  un  pericolo  per  la  pubblica  incolumità 
pedonale – veicolare sia nelle ore diurne che nelle ore notturne;

Dato atto:
- che la Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente accogliendo le di-

rettive dell’Amministrazione, a seguito di sopralluogo, in ragione della ti-
pologia di lavori da eseguire e della spesa stimata per realizzarli pari ad € 
13.000,00 oltre IVA di legge, il giorno 11/06/2020 ha ritenuto opportuno 
avviare una procedura semplificata di affidamento diretto sul sistema te-
lematico START della Regione Toscana ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  chiedendo  un  preventivo  di  spesa 
all’Impresa Claudio Monni & C sas di Portoferraio specializzata di riferi-
mento (Categoria OG 3);

- che nei tempi previsti dalla Lettera di Invito l’operatore economico invita-
to ha presentato la documentazione amministrativa richiesta corretta e 
completa nonché un’offerta economica pari ad € 12.935,00 oltre IVA di 
legge (ribasso del 0,50%);

- l’offerta predetta è congrua in ordine ai lavori da eseguire;

Richiamata la Nota n.12/2020 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro avente ad 
oggetto “Legge n. 27/2020 di conversione del decreto legge 17 marzo 2020 n. 
18 – G.U. n. 16/L del 29 aprile 2020 – coordinamento con il D.L. n. 23/2020” 
nella quale è stata disposta la modifica del comma 2 dell’art. 103 per effetto 
della quale i certificati in scadenza tra il 31 gennaio e il 31 luglio 2020 conser-
vano la loro validità per i novanta giorni successivi alla dichiarazione dello stato 
di emergenza. Per l’effetto è stata prorogata al 29 ottobre 2020 la validità dei 
documenti unici di regolarità contributiva (DURC) in scadenza nel predetto pe-
riodo; 



Visto  il  DURC  allegato  Numero  Protocollo  INAIL_20442233  Data  richiesta 
18/02/2020 Scadenza validità 17/06/2020;

Ritenuto di  procedere  ad  incaricare  l’Impresa  Monni  Claudio  &  C  sas  di 
Portoferraio 

Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZCB2D52CB4; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1. di incaricare l’Impresa Monni Claudio & C. S.a.s., con sede legale in Por-
toferraio (LI), 57037 Loc. le Foci snc, C.F./P.I. 01347270496 per la realizza-
zione dell’intervento in oggetto;

2. di impegnare la spesa di € 15.780,70 IVA compresa a favore della ditta 
predetta  con  imputazione  al  di  Bilancio  10/05/2020109/012,  Capitolo 
208010111000/0 - Annualità 2020 in quanto l’obbligazione risulta essere 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3. Di dare atto, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad 
oggi risultano impegni finanziato da OO.UU. per € 100.021,17 mentre ri-
sultano riscossi OO.UU. per € 48.464,63 ma nello stesso tempo nel risul-
tato di amministrazione dell’esercizio 2019 in corso di approvazione risul-
tano vincolati € 247.612,08 per OO.UU.;

4. di dare atto altresì del rispetto:



o dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole della finanza;

o di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.

5. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza trasmettere;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


	Visto il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZCB2D52CB4;
	Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

